
 

 

I. Událostí měsíce května bude v muzeu výstava slavného českého malíře, grafika a ilustrátora, 

který byl mimo jiné žákem slánského rodáka a věhlasného historika umění Václava Viléma 

Štecha. Výstava s názvem Vojtěch Kubašta – Geniální ilustrátor bude zahájena ve čtvrtek 25. 

května v 17 hodin v galerii muzea. Vojtěch Kubašta (1914 – 1992) vystudoval architekturu na 

ČVUT v Praze a už při studiu se věnoval grafice, reklamní tvorbě a ilustraci dětských knih. 

Později začal vytvářet náročné prostorové knihy, které byly hodnotným českým vývozním 

zbožím. Byly přeloženy do sedmatřiceti jazyků a byly vytištěny v milionových nákladech. Kromě 

jiného spolupracoval i s Walt Disney Studio, pro které vytvořil prostorové tituly jako Mickey 

Mouse, Bambi, 101 dalmatinů a další. V našem prostředí je pak známý především papírovými 



betlémy, leporelem Cvrček a mravenci a také ilustracemi knih Už vím proč a Zákulisí 

velkoměsta. Výstava je vhodná pro děti. 

S malířem Kubaštou do Slaného vstupuje již 3. ročník festivalu Slánské muzejní léto, který 

potrvá až do září a přinese pestré kulturní akce všeho druhu, o kterých vás budeme postupně 

informovat. V době konání Husitských slavností (20. 5.) podruhé proběhne v atriovém dvoře 

muzea úspěšná výstava bonsají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Výstava Orli na válečném nebi potrvá již jen do 12. května. Další a zároveň poslední 

komentovaná prohlídka výstavy s jejím autorem Viktorem Plasem se bude konat v pátek         

5. května od 16 hodin. Vzhledem k omezené kapacitě je nutné se předem objednat na 

symerska@muzeumslany.cz.  

 

Jedním z mnoha zajímavých exponátů s příběhem výstavy Orli na válečné nebi je i  𝗣𝗼𝗸𝗹𝗮𝗱𝗻𝗮 

𝗦𝗲𝗿𝘇 ̌𝗮𝗻혁𝗮 𝗜혀𝗮𝗮𝗰혀𝗼𝗻𝗮 je to nenápadná pokladnička, nebo možná trezůrek na osobní 

dokumenty, která patřila za 2. sv. války S/Sgt Hardingu H. Isaacsonovi. Pokladnička je zajímavá 

hlavně množstvím vyrytých názvů měst, čísel jednotek a dalších poznámek, které si na 

pokladničku vyryl sám S/Sgt. Isaacson. Zaznamenal tím tak svoji cestu z výcviku, přes angažmá 

v Evropě, až po svůj návrat zpět do USA. Na pokladně vyniká také červenobílý marking zadní 

ocasní plochy letounu Liberator, který byl charakteristický pro stroje 467th BG. Při pohledu na 

pokladničku si nelze nevšimnout značného poškození / pomačkání. To bohužel není dílem 

strastiplné válečné cesty, ale vinou neschopného "pilota" přepravní dodávky, který balíček i s 

pokladnou přivřel do dveří svojí dodávky! I takové nešťastné osudy mají některé předměty po 

hrdinných válečných letcích! S/Sgt H. Harding 'Harry' Isaacson se narodil v New Yorku 29. 

dubna 1921. Narukoval 22. června 1942 k armádnímu letectvu. Po výcviku se stal bočním 

střelcem bombardovacího letounu USAAF B-24 Liberator. Seržant Isaacson byl jedním z těch 

šťastlivců, kterým se podařilo přežít 30 bombardovacích misí u exponovaných bojových 

jednotek 8. letecké armády v Evropě. Odlétal sedm bojových misí s 859th BS, 492nd BG mimo 

jné také na letadle 42-5262 Silver Dollar pod velením Lt. L. R. Leistera a poté 23 misí s 788th BS 

/ 467th BG. Zúčastnil se bombardovacích kampaní v Ardenách, Severní Francii, Normandii a 



Německu. Po válce se ochotně angažoval ve veteránských organizacích a spolcích. Zemřel v 

Amagansett, New York dne 26. února 2001 v 80-ti letech s hodností Colonel (plukovník). 

  



III. V květnu tradičně otevírá své brány veřejnosti pobočka slánského muzea – Národopisné 

muzeum Slánska v Třebízi, kde můžete mimo jiné zhlédnout zánovní expozice mlynářství a 

zemědělství. 

 

Zároveň od května opět můžete vstoupit do středověké Velvarské brány s nedávno 

obnovenou expozicí opevnění města. Prohlídka je možná vždy po dohodě s průvodkyní muzea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. Ve středu 24. května v 19 hodin vás zveme do kaple Zasnoubení Panny Marie na kytarový 

recitál s povídáním o starobylých kytarách a hudebních skladatelích, který předvede opavský 

rodák Jiří Meca a zahraje převážně skladby z 19. století hrané na originální romantické kytary.  

Vstupenky na místě za 80 a 100 Kč. 

Jiří Meca 
Narozen v roce 1990, pochází z Opavy, kde navštěvoval ZUŠ Václava Kálika. V kytarovém i 
hudebním vývoji mu velmi pomohli tatínek Petr a dědeček Jiří, kteří jsou také pedagogy kytary. 
Absolvoval Janáčkovu konzervatoř v Ostravě pod vedením MgA. Ondřeje Gilliga. Zúčastnil 
různých festivalů a mistrovských kurzů pod vedením kytaristů: P. Steidl, M. Mysliveček, L. 
Kuropaczewski, B. Radojkovič, P. Pegoraro, J. Wagner, T. Offermann, A. Gruszka, M. Dylla, M. 
Wesely, M. Nagy, P. Saidl, H. Käppel, C. Marchione, P. Zalewski, A. Miolin, Z. Dukič, A. Mesirca, 
A. De Vitis, C. Cotsiolis, R. Smits. Bakalářské i magisterské studium absolvoval na VŠMU v 
Bratislavě u prof. Jozefa Zsapky, byl vybrán ke studiu v rámci Erasmu na Akademii Mzycznou 
im. Karola Szymanowskiego w Katowicach kde studoval u ad. dr. hab. Marka Nosala. Působí 
jako pedagog v ZUŠ Bruntál a na konzervatoři v Opavě. Hraje na kytary: Masaki Sakurai a Petr 
Vančata. 
 

V. letošním roce si připomínáme důležité výročí, které zásadně změnilo další směřování 

našeho města. Dne 1. července tomu bude přesně 400 let ode dne, kdy bylo město Slaný 

dědičně zastaveno Jaroslavu Bořitovi z Martinic (1623). Hrabě město získal od českého krále 

a římského císaře Ferdinanda II., jehož k zástavě jeho královského města (za 200 000 

míšeňských zlatých grošů!) přiměly finanční těžkosti spojené s třicetiletou válkou. Skončilo tak 

krátké pobělohorské období správy města knížetem Karlem z Lichtenštejna a pro Slaný a jeho 



obyvatele začalo jedno z nejtvrdších období v dějinách v duchu přísné rekatolizace a 

všeobecného úpadku. Právě tuto dobu připomene slánský historik PhDr. Josef Kadeřábek, 

Ph.D., na přednášce Nic nerozděluje sousedy jako blízkost. Martinicové a město Slaný v 1. 

polovině 17. století, a to ve čtvrtek 11. května v 17 hodin v malé galerii muzea. Vstupné 

dobrovolné. Výročí roku 1623 bude věnována také letošní Slánská muzejní noc (pátek 9. 

června). 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozkvetlý máj v přírodě i s kulturou 

vám přeje 

Mgr. Jan Čečrdle, ředitel 

www.muzeumslany.cz 


